
 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 1 

 

Comune di Morsano al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 21  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 27, COMMA 5, L.R. 18/2015. NOMINA ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA E CONFERIMENTO INCARICO TRIENNIO 
2022/2025.  

 
 

 L'anno 2022 , il giorno 26 del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica. Con riferimento al presente 
atto risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Giuseppe Mascherin Sindaco Presente 
Roberta Zanet  Consigliere Assente 
Giuliano Biasin Consigliere Presente 
Valentina Mentesana Consigliere Presente 
Alessandro Driussi Consigliere Presente 
Marco Toneguzzo Consigliere Presente 
Nadia Campagnolo Consigliere Presente 
Nicole Giraldi Consigliere Presente 
Carlo Mascia Consigliere Presente 
Mario Nadalin Consigliere Presente 
Massimo Padovan Consigliere Presente 
Susi Muscio Consigliere Assente 
Cecilia Spangaro Consigliere Assente 

 
Presenti n. 10 
Assenti n. 3 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Andrea Musto. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza l’ Avv. Giuseppe Mascherin nella 
sua qualità di Sindaco il quale espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 2 

OGGETTO: ART. 27, COMMA 5, L.R. 18/2015. NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA E CONFERIMENTO INCARICO TRIENNIO 2022/2025.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’AREA 
FINANZIARIA: 
 
PROPOSTA 
 
“ 
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 avente ad oggetto “La disciplina della finanza locale 
del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 
26/2014 concernenti gli enti locali” e ss.mm.ii.; 
  
ATTESO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni 
in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
RICORDATO in particolare che, ai sensi dell’art. 24 della LR 18/2015, in materia di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la 
normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale;  
 
VISTE le modifiche che la Legge Regionale 14 maggio 2021, n. 6 ha introdotto alla LR 18/2015; 
 
RILEVATO che:  
• con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 è stato istituito l’elenco regionale dei 

revisori dei conti degli enti locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro 
dei revisori legali o iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili ed in 
possesso di crediti formativi;   

• con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione 
dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 
dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015;  

• con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono stati stabiliti i 
compensi spettanti a ciascun componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli 
Enti locali della Regione; 

• con Decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione 14 ottobre 2020, n. 3307, è stato aggiornato il compenso annuo sulla base del 
tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019; 

 
RICORDATO che il Comune di Morsano al Tagliamento ha una popolazione residente al 31.12.2021 
pari a n. 2.693 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo 
revisore;   
 
ATTESO che in data 29.07.2022 giungerà a scadenza l’incarico di Organo di revisione dei conti, 
conferito al dott. Giuliano Zuliani, eletto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.07.2019; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, attualmente vigente, la scelta 
dell’organo di revisione avviene come segue:  
• comma 2:  L'ente locale comunica la scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-

finanziaria e il compenso spettante alla struttura regionale competente in materia di autonomie 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 3 

locali, nonché mediante pubblicazione nell'Albo online del proprio sito istituzionale, almeno due 
mesi prima della scadenza medesima……  

• comma 2 bis:  L'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può 
comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico 
triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2. 

• comma 3:  I soggetti iscritti nell'elenco di cui all'articolo 26 presentano domanda per poter 
svolgere l'incarico di revisore economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia 
di autonomie locali. 

• comma 4:  La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante 
sorteggio, una rosa di tre nomi in caso di revisore unico…. tra i nominativi dei soggetti che hanno 
presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 
almeno la presenza di un terzo per genere. …… Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti 
locali interessati affinché provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell'incarico. 

• comma 4.1:  Nell'ipotesi di cui al comma 2 bis, la struttura regionale competente in materia 
di autonomie locali individua, mediante sorteggio, tra i nominativi che hanno presentato domanda 
ai sensi del comma 3, una rosa di due nomi a cui è aggiunto di diritto l'organo di revisione in 
scadenza. La composizione finale della rosa di tre nominativi deve assicurare il rispetto delle 
quote di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono 
comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla nomina del revisore e al 
conferimento dell'incarico, nonché ai professionisti sorteggiati e alle categorie professionali. 

• comma 4 bis:  Qualora risulti pervenuta una sola domanda, in caso di revisore unico, e solo 
tre domande, in caso di collegio, la struttura regionale competente in materia di autonomie locali 
comunica direttamente all'ente locale i nominativi pervenuti. 

• comma 5:  L'organo assembleare dell'ente locale, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità, nomina l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei 
soggetti individuati ai sensi dei commi 4 e 4.1 e gli conferisce l’incarico; ……. Qualora l'ente locale 
verificasse la sussistenza di incompatibilità a ricoprire l'incarico di revisore di uno o più soggetti 
sorteggiati, ne dà immediata comunicazione alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali che provvede a integrare, mediante sorteggio, la rosa dei nomi. 

• comma 7:  Qualora l'ente non provveda al conferimento dell'incarico ai sensi del comma 5, 
l'Assessore regionale competente in materia di autonomie locali, previa diffida all'ente locale a 
provvedere entro venti giorni, affida l'incarico di revisione economico-finanziaria con proprio 
decreto. 

• comma 8:  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei revisori entro venti giorni 
dall'avvenuta esecutività del provvedimento di affidamento dell'incarico. 

• comma 9:  L'organo di revisione economico-finanziaria dura in carica tre anni e può svolgere due 
incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente locale. Il revisore che abbia già svolto due 
mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può essere nuovamente nominato nello 
stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell'ultimo 
incarico…. 

• comma 9 bis:  Il venir meno del requisito dell'iscrizione nel registro dei revisori legali o 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, nonché il verificarsi delle condizioni di 
cui all' articolo 248 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), comportano la cancellazione dall'elenco regionale e 
determinano la decadenza dagli eventuali incarichi in corso. 
 

RICHIAMATA la nota accolta al prot. com. n. 3460 del 28.04.2022, con la quale il dott. Giuliano 
Zuliani, revisore uscente, ai sensi dell’art. 27, comma 2 bis, della L.R. n. 18/2015 ha segnalato la 
propria disponibilità a svolgere l’incarico di revisore del conto per un ulteriore triennio; 
 
ATTESO che questo Ente, con PEC n. 3895 del 11.05.2022 inviata alla competente Direzione 
Centrale Funzione Pubblica Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme – Servizio Finanza 
Locale di Udine ai sensi dell’art. 27, commi 2 e 2 bis, della LR 18/2015: 

• ha dato comunicazione della scadenza in data 29.07.2022 dell’incarico del proprio organo di 
revisione economico - finanziaria; 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 4 

• ha informato della disponibilità del dott. Giuliano Zuliani, Revisore uscente a ricoprire, 
l’incarico per un ulteriore triennio; 

• ha precisato di aver determinato in € 8.415,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, il compenso 
da attribuire con il prossimo incarico di revisione contabile, ai sensi della tabella A allegata al 
Decreto n. 0246 / Pres. del 23.10.2017 e successivo aggiornamento ISTAT, di cui al Decreto 
del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307; 

 
ATTESO altresì che a seguito della presentazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali delle 
istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Morsano al 
Tagliamento, la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, come da verbale prot. n. AAL-
VERB-2022-0000014-A dell’8 giugno 2022, ha provveduto all’estrazione a sorte di due nominativi per 
la nomina dell’organo di cui trattasi, a cui di diritto è stato aggiunto il nominativo del Revisore 
uscente; 
  
VISTA la comunicazione prot. n. 0026193 / P di data 09.06.2022, con la quale la Direzione Centrale 
Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione ha reso noto il risultato 
del sorteggio, ricordando che l’articolo 27, comma 5, della legge regionale n. 18/2015, attribuisce 
all’Organo assembleare la competenza sia alla nomina che al conferimento dell’incarico dell’Organo 
di revisione economico-finanziaria; 
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 
• GIORDA Marcello - GRDMCL61B17E098E - M 
• VUCH Paola - VCHPLA67M64L424E – F 
Ai quali si aggiunge di diritto: 
• ZULIANI Giuliano - ZLNGLN64D05L483V - M - REVISORE USCENTE AUTOCANDIDATO; 
 
VISTI i curricula dei tre professionisti, di cui all’esito del sorteggio, trasmessi dalla Direzione AALL; 
  
VERIFICATO come da dichiarazioni agli atti che i nominativi estratti non presentano cause di 
incompatibilità e ineleggibilità per la nomina a revisore economico-finanziario del Comune di 
Morsano al Tagliamento; 
 
ATTESO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del revisore unico mediante voto a 
scrutinio segreto;   
 
RITENUTO di fissare il compenso annuo per il Revisore in € 8.415,00, al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
PRECISATO che il suddetto compenso è comprensivo di ogni spesa inerente all’incarico (spese di 
accesso, rimborsi forfettari, ecc.); 
  
ACQUISITI: 
• il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dei servizi finanziari, ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
• il prescritto parere di regolarità contabile da parte del responsabile dei servizi finanziari, sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il Sindaco prima della votazione per scrutinio segreto, comunica che verrà 
consegnata una scheda ad ogni Consigliere, e ciascuno potrà esprimere una preferenza;  
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale 
e dagli scrutatori __________, __________ e _________, nominati all’inizio della seduta consiliare, 
accerta il seguente risultato: 
 
PRESENTI:    N. ___  
- SCHEDE VOTATE:   N. ___  



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 5 

- SCHEDE BIANCHE:  N. ___  
- SCHEDE NULLE:   N. ___  
  

VOTI OTTENUTI:   
• GIORDA Marcello:  voti ____ 
• VUCH Paola:   voti ____ 
• ZULIANI Giuliano:   voti ____ 
 

DELIBERA  
  
1. Ai sensi della Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e del relativo Regolamento regionale di 

attuazione, di nominare organo di revisione economico finanziaria del Comune di Morsano al 
Tagliamento per il prossimo triennio: 
• _________________________;  

 
 
successivamente 
CON VOTI palesi ____________ resi dai Consiglieri presenti,   
  

DELIBERA  
  
1. Di conferire, per il prossimo triennio e a decorrere dalla data di esecutività del presente atto, 

l’incarico di organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Morsano al Tagliamento a: 
_________________________; 

 
2. Di determinare il compenso annuo in € 8.415,00, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali 

posti a carico dell’ente, precisando che l’onere derivante dal presente provvedimento trova 
adeguata copertura alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato, del Bilancio 
2022/2024; 

 
3. Di trasmettere mediante PEC al Servizio Finanza Locale della Regione copia del presente atto; 

 
4. Di comunicare al tesoriere il nominativo del revisore entro venti giorni dall'avvenuta esecutività 

del presente atto. 
 

5. Con separata votazione ad esito _______________________, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii.. 

  
” 

 

DELIBERAZIONE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
PROCEDUTO da parte del Sindaco alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 
Massimo Padovan, Marco Toneguzzo, Nicole Giraldi; 
 
Vengono distribuite le schede; 
 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 6 

Proceduto, con votazione segreta, alla nomina del Revisore dei Conti nel seguente modo: 
 
Con la collaborazione degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Massimo Padovan, Marco 
Toneguzzo, Nicole Giraldi; 
 
PRESENTI:    n.10.  
- SCHEDE VOTATE:   n.10.  
- SCHEDE BIANCHE:  n.0.  
- SCHEDE NULLE:   n.0.  
 

VOTI OTTENUTI:   
• GIORDA Marcello:  voti :n.0. 
• VUCH Paola:   voti:n.0. 
• ZULIANI Giuliano:   voti:n.10. 
 
Risulta eletto Revisore del Conto del Comune di Morsano al Tagliamento: il dott. ZULIANI 
Giuliano; 
 
 
Successivamente: 
 
PROCEDUTO a votazione per alzata di mano ed ottenuto il seguente risultato: 
 
CON votazione:  
presenti n. 10. 
assenti n. 3 ( Roberta Zanet, Susi Muscio, Cecilia Spangaro) 
votanti n.10 
voti favorevoli n.10 
voti contrari : nessuno.  
astenuti: nessuno. 
 

DELIBERA 
 
di adottare la suesposta proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ART. 27, COMMA 5, 
L.R. 18/2015. NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E 
CONFERIMENTO INCARICO TRIENNIO 2022/2025. ” 
 
e nello specifico al punto 1. del Deliberato: 
 

1. Di conferire, per il prossimo triennio e a decorrere dalla data di esecutività del presente atto, 
l’incarico di organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Morsano al Tagliamento al 
dott. Zuliani Giuliano; 

 
 

 

 
 
 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Morsano al Tagliamento, 22 
luglio    2022 

Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA IRIS NELLA BELLOTTO 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Morsano al Tagliamento,  22 luglio    2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA IRIS NELLA 

BELLOTTO 
 

 
 
 



 

 Comune di Morsano al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  26/07/2022 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco - Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Giuseppe Mascherin 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 F.to dott. Andrea Musto 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(LR 21/2003, art.1, comma 15 e 16 e ss.mm.ii.) 

 
Copia del presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del sito informatico 
www.comune.morsanoaltagliamento.pn.it dal giorno 27/07/2022 al 11/08/2022 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Morsano al Tagliamento, lì   27/07/2022 
 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Federica Nadalin 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
(LR 21/2003, art.1, comma 19 e ss.mm.ii.) 

 
 

La presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 12/08/2022, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17).  
 
Comune di Morsano al Tagliamento, li 27/07/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to dott. Andrea Musto 

 
 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
  
 
 
 
  
E’ copia conforme,  all’originale sottoscritta digitalmente ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì 27/07/2022  

Il Segretario Comunale  
 dott. Andrea Musto 

 
 



 Atto n. 21 del 26/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MUSTO ANDREA
CODICE FISCALE: MSTNDR69B18G478Q
DATA FIRMA: 27/07/2022 14:40:35
IMPRONTA: 904447BA2CEC37B6ACFE39B964350AB42491BFD3907FA199C17F8C0B291C8326
          2491BFD3907FA199C17F8C0B291C83267560AF69E87F2BC16DAA8AE816F149B3
          7560AF69E87F2BC16DAA8AE816F149B3FB8A3734D15AEBE37F4029FE5F4A9EA2
          FB8A3734D15AEBE37F4029FE5F4A9EA284E705D03C547FA7E65348A8235C7C72


